Item, che il campo nostro era impaurito, et che nium si mosse per voler dar soccorso, *imo* si duol di la compagnia di don Ferante et di uno conte Boscheto, che è il capo di quella compagnia, che fece dar una voce per il campo che si anderia ben a socorer Buti, ma che il nostro proveditor non voleva etc.

Item, si lamentò de' stratioti che non volseno cavalchar, i qualli voleano danari etc. *Conclusive*, ha grandissima paura. Et ditte lettere non fo bene etc.

Et cussì inteso, per esser quel zorno gram consejo, fo ordinato da poi consejo di far pregadi. Et cussì *tamen* fo leto lettere et nulla fu fato, né disputato di far la risposta a li oratori fiorentini; ma ben ordinato che tutti, marti a dì 28 di questo dovesseno venir con le lhorò opinionione, perché si risponderia a dicti oratori.

Da Milan. Vene lettere di Marco Lippomano cavalier orator nostro, molto veloce et con forche suso, che dava aviso come el ducha se ritrovava a Novara andato senza altri oratori, et faceva mostre di zente et si divulgava saria in colloquio con il re di romani.

[1057] Et vien divulgato per Milam, darà et ha dato assà danari al re de' romani acciò el rompa guerra in Franza.

Item, come li havia mandato a dir che 'l convegniva mandar certe zente a Forlì in ajuto di quella signora, sì per esser sua parente, come per esser quel stato raccomandato a lui, et *maxime* perché la Signoria havia molta zente in Romagna et se dubitava etc. Et che la Signoria non havesse per mal di questo, che lui non feva ad alcun mal fin.

[1498 08 27]

A dì 27 ditto, fo pregadi, et fo decreto mandar danari a Pisa, et confortarli che presto li sariano ivi li presidii.

Item, preso de scriver a Brexa, che dovesseno notificar al conte di Pitiano che non si movesse, perché dovea venir in questa terra, *imo* stesse in hordine. Et cussì, a li altri condutieri, che al secondo mandato dovesseno chavalchar su le rive di Ojo. Et anche fo scritto al conte Bernardino era a Lonigo, che ha cavalli 1000, et al conte Filippo di Rossi era ... che ha 400 cavalli, che si ponesse in hordine et che al secondo mandato dovesseno cavalchar sora Ojo. Et cussì fono expedite dicte lettere. Et questo feno per començar a far fati, et dimostrar al ducha de Milan che non si poteva più tolerar. *Tamen*, nostri mal volontiera venivano a la guerra, pur non potendo far di meno, fevano gajarde provisione.

Et per saper di le do decime ultime al montenuovo che fono pagate con il don senza pena, fo scosso a la camera d'imprestidi per Polo Dandolo et Bernardo Soranzo oficiali nostri zercha ducati 40 milia in tutte do, et quelli danari subito fono mandati via, *videlicet* una parte a Urbino, una a Bologna, una a Piero di Medici, una a Pisa, et a l'armata era in quelle aque di Pisa sotto Domenego Malipiero proveditor. Siché, si convegnerà questo anno spender assà danari, perché la Signoria nostra era su una grandissima spesa. Et vien ditto ne bisogna al mexe ducati 50 milia, poi si ha condotto tanti condutieri, come ho scritto di sopra, et pur ozi li Bajoni, qual scriverò. *Adeo*, bisogna danari; et siamo a l'inverno; ne resta al più do soli mexi di star in campagna, *videlicet* setembrio et octubrio, et tutta questa invernata si converà star su la spesa. Poi, di Franza la speranza manca, come dirò etc. Et è da saper, che Hironimo Capelo proveditor et synico deputato sopra le camere nostre, si ritrovava a Padoa et solecitava il scuoder, et mandoe zercha duc. 7000 in questa terra di danari recuperoe da debitori etc., et opinion era di savii di collegio di poner quatro decime al montenuovo; ma volendo prima fusse [1058] fato il pro di setembrio et començato a pagar, acciò non si havesse quel danno, concludendo siamo su una gran spexa et tutto per caxon dil ducha de Milano. Et era molto odiato da' nostri. L'orator suo non andava cussì spesso a la Signoria come faceva prima, et opinion era di molti di far levar l'orator nostro di Milan et elezer do provedadori in campo in brexana. Quello seguirà, scriverò al loco suo.

In questo zorno, nel consejo di pregadi, fo concluso et adatato di tuor a stipendio nostro per anni ... li Bajoni, *videlicet* tre che sono li principal di Perosa, con homeni d'arme 150 in tutto. Et si li dà a uno di provisione per la sua persona ducati 800, a li altri do ducati 500 per uno. Et cussì fo sigillato li capitoli per uno doctor che sta in questa terra da Fuligno, el qual havea *pleno mandato*, chiamato Paulo da Ruigo. Et fono expedite lettere che dovesseno subito cavalchar a Pisa, et mandatoli il terzo di la condotta, ch'è ducati 5 milia, *videlicet* li danno ducati 15 milia, et li soi piati, senza altri cavali lizieri.

Item, la cossa dil signor di Piombino, ch'è ne le man di Piero Duodo, non siegue. Et si crede non haverà effecto, perché el dimanda 200 homeni d'arme et trope cosse.

Fo mandato in questa terra, per Lorenzo Zustignam podestà et capitano di Ravena ne le man dil consejo di X uno suo coadjutor di nome Vincenzo Vicentino, et questo per sospeto che non havesse qualche praticcha secreta, *videlicet* perché averse una lettera che la Signoria scriveva al ducha di Urbino in fallo, dicendo credeva la venisse al suo podestà, come ne era perhò una a lui drezata. Et per saper la verità, fo mandato quivi. Quello seguirà, che credo sia stato eror, scriverò poi.

Non resterò da scriver, come da uno cremonese intisi che 'l ducha di Milan havia posta una nuova taja a Cremona, *adeo* cremonesi non potevano tollerar, et erano desperadi. Et cussì tutto il stado dil ducha de Milano, et niuno lo ama. Et *tamen adhuc* domina. Et è da saper, che il conte di Cajazo, che dovea andar in ajuto di fiorentini, par non lo lassi andar.

Et hessendo pregadi suso, Piero di Bibiena a dì 27 ditto andoe a la porta, et dete lettere di Juliano di Medici. Come havia aviso certissimo che senesi volevano esser con la Signoria nostra *dummodo* fosseno tolti in protetione, et che subito che inteseno che il campo lhorò haveano tolto Buti, uno secretario di fiorentini che in Siena si era per tratar acordo, lo haveano licentiatò. Siché, zonto che sia ivi Alvisè Sagudino secretario nostro, si farà conclusione [1059] dil tutto. Et questa fo optima nuova a questa terra,

Item, che fiorentini haveano dato voce di haver posto uno balzelo di ducati 400 milia per mantener la guerra; ma che al trovar di li danari, sariano le angose etc.

Da Roma. Lettere molto prestissime di l'orator nostro. Come si havea avisi da Brazano di Piero di Medici, che era in hordine, et sarà, come ho scritto, con 150 homeni d'arme, *videlicet* el signor Carlo Orsini et il signor Bortolo d'Alviano.